PL n.º 73/2017 por ordem do Relator da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e 

Direitos Humanos, verifica-se que que este aponta um aumento de despesa relacionadas aos 

encargos e amortização da operação de crédito no exercício de 2018 de R$ 119.671,02 (cento e 

dezenove mil seiscentos e setenta e um reais e dois centavos) e em 2019 de R$ 518.657,10 

(quinhentos e dezoito mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e dez centavos). Não haverá aumento 

de despesa no exercício de 2017. O Relatório de Impacto não aponta a origem dos recursos para 

o custeio das despesas criadas. 

O Relatório também afirma que a contratação da operação de crédito afetará as

[...]

fiscal para atingir metas mais elevadas de resultado primário. 

Informa, ainda, que a operação de crédito de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) 

importará em uma obrigação de pagamento, incluindo amortização, juros e demais encargos, de 

aproximadamente R$ 4.766.570,20 (quatro milhões setecentos e sessenta e seis mil quinhentos e 

setenta reais e vinte centavos). 

Portanto, percebe-se que o planejamento do Município não contemplava a 

possibilidade de contratação de uma operação de crédito neste momento, o que levará a necessidade 

de uma revisão das metas fiscais ou a um esforço adicional para cumprir as metas estabelecidas.